2) 전기

(단위: 천원)

구분
금융자산

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

기초 6,027,742

총손익 (362,692)

기타포괄손익인식액 (362,692)

기말 5,665,050

(단위: 천원)

구분
금융자산

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

기초 6,315,879

총손익 (288,137)

기타포괄손익인식액 (288,137)

기말 6,027,742

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

4.3.4. 가치평가기법 및 투입변수

연결기업은 공정가치 서열체계에서 수준 2와 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치

, 비반복적인 공정가치 측정치에 대해 다음의 가치평가기법을 사용하고 있습니다.

4.3.5. 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은

해당 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권입니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다.

(단위: 천원)

구분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
수준3 투입변수 범위

  (가중평균)당기말 전기말

주가연계파생결합사채(ELB) 10,346,000 10,195,000 2 시장접근법 기초자산 주식가격 -

파생상품자산 185,665 38,895 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

파생상품부채 72,601 2,489,910 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산

  - 한국파렛트풀주식회사 주식

2,604,201 2,803,536 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 11.91%

무위험이자율 4.01%

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산

  - 로지스올주식회사 주식

3,060,849 3,224,206 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 10.01%

무위험이자율 4.01%

(단위: 천원)

구분
가중평균자본비용 영구성장률

1% 증가 1% 감소 1% 증가

기타포괄손익-공정가치 측정금융자산 (492,905) 591,329 414,308

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

4.3.6. 금융자산과 금융부채의 상계

상계됐거나 상계되지 않았으나 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을

받는 인식된 금융자산의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

상계됐거나 상계되지 않았으나 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을

받는 인식된 금융부채의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 연결회사는 동업체에 채권과 채무가 발생하는 경우, 지급받을 채권과 지급할 채무에 대

한 대금을 상계할 수 있도록 약정을 맺고 있습니다.

(단위: 천원)

구분

당기말

자산 총액 상계된 부채총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 수취한 현금담보

매출채권 및 미수금(*1) 51,128,207 1,888,133 49,240,075 - - 49,240,075

(단위: 천원)

구분

전기말

자산 총액 상계된 부채총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 수취한 현금담보

매출채권 및 미수금(*1) 59,923,982 3,177,716 56,746,266 - - 56,746,266

(단위: 천원)

구분

당기말

부채 총액 상계된 자산총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 제공한 현금담보

매입채무 및 미지급금(*1) 44,556,329 1,558,960 42,997,369 - - 42,997,369

(단위: 천원)

구분

전기말

부채 총액 상계된 자산총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 제공한 현금담보

매입채무 및 미지급금(*1) 52,706,523 2,197,026 50,509,497 - - 50,509,497

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

5. 범주별 금융상품

(1) 당기말

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(2) 전기말

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 측정

금융자산

합계

현금및현금성자산 35,097,497 - - 35,097,497

단기금융상품 688,000,405 - - 688,000,405

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 10,346,000 - 10,346,000

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 - - 5,665,050 5,665,050

매출채권및기타채권 61,833,662 - - 61,833,662

파생금융상품 - 185,665 - 185,665

장기금융상품 144,995 - - 144,995

장기성매출채권및기타채권 214,061 - - 214,061

합  계 785,290,620 10,531,665 5,665,050 801,487,334

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기손익공정가치

금융부채

상각후원가로 측정하는

기타금융부채
기타 합계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 40,583,902 - 40,583,902

단기차입금 - 806,730 - 806,730

파생상품부채 72,601 - - 72,601

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 2,750,070 - 2,750,070

리스부채 - 1,941,673 1,941,673 1,941,673

합  계 72,601 46,082,375 1,941,673 46,154,976

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 측정

금융자산

합계

현금및현금성자산 20,756,867 - - 20,756,867

단기금융상품 656,436,982 - - 656,436,982

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 10,195,000 - 10,195,000

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 - - 6,027,742 6,027,742

매출채권및기타채권 66,937,208 - - 66,937,208

파생금융상품 - 38,895 - 38,895

장기금융상품 110,780 - - 110,780

장기성매출채권및기타채권 296,277 - - 296,277

합  계 744,538,114 10,233,895 6,027,742 760,799,751

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당기손익공정가치 상각후원가로 측정하는 기타 합계

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

6. 현금및현금성자산

금융부채 기타금융부채

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 48,479,644 - 48,479,644

단기차입금 - 1,440,087 - 1,440,087

파생상품부채 2,489,910 - - 2,489,910

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 2,776,330 - 2,776,330

리스부채 - - 683,375 683,375

합  계 2,489,910 52,696,060 683,375 55,869,346

(단위: 천원)

당   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 29,843,456 - - 188,059 -

기타포괄손익- 공정가치 측정

금융자산
- (278,910) - - 51,171

당기손익-공정가치측정금융자산 - 2,397,393 638,708 - -

당기손익공정가치금융부채 - (424,281) (678,641) - -

상각후원가 금융부채 (132,435) - - 277,961 -

(단위: 천원)

전   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 15,368,586 - - 563,613 -

기타포괄손익- 공정가치 측정

금융자산
- (157,313) - - 51,171

당기손익-공정가치측정금융자산 - 289,895 1,382,877 - -

당기손익공정가치금융부채 - (2,489,910) (891,791) - -

상각후원가 금융부채 (96,833) - - (269,204) -

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

보유현금 26,368 24,851

보통예금 및 예치금 35,047,521 20,732,016

당좌예금 23,608 -

합   계 35,097,497 20,756,867

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

7. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 로지스올 지분율은 자기주식을 제외한 유효지분율입니다.

(2) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 연결기업의 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산에 대한 공정가치 평가는 2023년

12월말을 기준으로 독립된 평가인(도영회계법인)에 의해 수행되었으며, 공정가치는 현금흐

름할인법에 기초하여 결정되었습니다. 위 지분상품을 처분하는 경우, 관련 기타포괄손익누계

액은 이익잉여금으로 대체되어 당기손익으로 재분류하지 않습니다.

(단위: 천원)

구   분 보유주식수 지분율(*1)
1주당

공정가치

장부금액

당기말 전기말

지분증권

한국파렛트풀주식회사 주식 34,114주 1.73% 76,338원 2,604,201 2,803,536

한국로지스올주식회사 주식 34,114주 2.43% 89,724원 3,060,849 3,224,206

합   계 　 5,665,050 6,027,742

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

[…]

- 급여의 지급 (1,734,550) (2,059,185)

운용관리원가 (38,235) (34,696)

보고기간말 금액 19,617,382 19,286,830

(단위: 천원)

당기말 전기말

공시가격 구성비 (%) 공시가격 구성비 (%)

현금및현금성자산 22,612 0.12% 88 0.00%

채무상품 19,587,012 99.85% 19,274,436 99.94%

기타(국민연금전환금) 7,758 0.04% 12,306 0.06%

합   계 19,617,382 100.00% 19,286,830 100.00%

구   분 당기말 전기말

할인율 4.40~4.44% 5.28~5.30%

미래임금상승률 4.11~4.16% 3.04~3.37%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석 내역은 다음과 같습니다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결기업은 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

2024년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 1,468,668천원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 6.9 ~ 8.14년입니다.

(8) 기타장기종업원급여

기타장기종업원급여는 장기근속종업원에게 근속기간에 따라 지급하는 금액으로서 당기 손

익에 인식된 총 비용은 265,490천원 (전기 : 110,764천원)입니다.

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용(이익)의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% (1,172,607) 1,313,669

임금상승률 1.0% 1,336,014 (1,212,553)

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 1,340,363 1,528,401 6,964,072 36,550,701 46,383,537

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 16,091,581 21,558,403

전기법인세의 조정사항 (25,712) -

총당기법인세 16,065,869 21,558,403

이연법인세 　 　

일시적차이의 증감 419,109 (61,787,591)

자본에 직접 반영된 법인세 542,784 (45,440)

총이연법인세 961,893 (61,833,031)

법인세비용(이익) 17,027,762 (40,274,628)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(2) 당기 및 전기 중 회계이익에 적용세율을 곱하여 산출한 금액과 법인세비용의 조정내역은

다음과 같습니다.

(3) 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

법인세비용차감전순이익 163,330,065 129,336,421

국내법인세율로 계산된 법인세비용 37,800,358 29,914,740

법인세 효과: 　 　

-  세무상 과세되지 않는 수익 (15,246,707) (6,943,167)

-  세무상 차감되지 않는 비용 (379,701) 1,358,938

-  세액공제 (193,657) (95,566)

-  이연법인세로 인식하지 않은 미실현일시적차이 세액효과 (6,650,488) (62,099,038)

-  법인세 추납 및 환급 (25,712) -

-  미환류소득법인세 - 2,639,583

-  기타 1,974,872 (3,987,267)

당기 조정항목 (251,203) (1,062,851)

법인세비용(이익) 17,027,762 (40,274,628)

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

공동기업 기타포괄손익중 지분해당액 8,544,998 - 8,544,998 (9,822,113) 426,737 (9,395,376)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

공정가치평가
(362,692) 83,782 (278,910) (288,137) 130,824 (157,313)

순확정급여자산의 재측정요소 (2,020,981) 459,002 (1,561,979) 2,700,067 (603,001) 2,097,066

합 계 6,161,325 542,784 6,704,109 (7,410,183) (45,440) (7,455,623)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

(4) 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 이연법인세의 총 변동액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 3,485,005 2,815,644

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 671,167 645,427

이연법인세자산 합계 4,156,173 3,461,071

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (6,608,501) (7,118,444)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (3,218,595) (1,594,441)

이연법인세부채 합계 (9,827,095) (8,712,885)

이연법인세부채 순액 (5,670,923) (5,251,814)

(단위: 천원)

구분 당   기 전   기

기초금액 (5,251,814) (67,039,405)

손익계산서에 반영된 이연법인세 (961,893) 61,833,031

기타포괄손익에 반영된 법인세 542,784 (45,440)

기말금액 (5,670,923) (5,251,814)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

(6) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다.

(7) 당기말 현재 투자주식 관련 미인식한 이연법인세부채는 10,109백만원(전기말 :

10,109백만원) 입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

유형자산 및 투자자산 (893,578) (103,099) 　- (996,678)

당기손익-공정가치측정금융자산 (45,045) (34,881) 　- (79,926)

미수수익 (1,204,536) (1,696,898) 　- (2,901,432)

종속기업투자주식 (552,100) 555,326 　- 3,226

사외적립자산 (4,115,896) (29,574) (5,291) (4,150,761)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 (1,282,997) 　- 83,782 (1,199,216)

기타 (774,802) 272,494 　- (502,309)

소   계 (8,868,954) (1,036,632) 78,491 (9,827,095)

이연법인세자산

확정급여채무 3,303,953 87,766 464,293 3,856,013

장기미지급비용 157,118 (8,828) 　- 148,289

관계기업 및 공동지배기업 투자주식 156,069 (4,199) 　- 151,870

소   계 3,617,140 74,739 464,293 4,156,173

합   계 (5,251,814) (961,893) 542,784 (5,670,923)

(단위: 천원)

구  분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

유형자산 및 투자자산 (1,204,390) 310,812 　- (893,578)

당기손익-공정가치측정금융자산 (18,150) (26,895) 　- (45,045)

미수수익 (482,402) (722,134) 　- (1,204,536)

종속기업투자주식 (3,919,016) 3,366,916 　- (552,100)

관계기업 및 공동지배기업 투자주식 (59,324,982) 59,481,051 　- 156,069

지분법자본변동 (426,738) - 426,738 -

퇴직연금운용자산 (4,220,420) 70,855 33,669 (4,115,896)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 (1,413,822) 　- 130,825 (1,282,997)

기타 (332,445) (442,357) 　- (774,802)

소   계 (71,342,365) 62,038,248 591,232 (8,712,885)

이연법인세자산

퇴직급여충당부채 4,134,313 (193,688) (636,672) 3,303,953

장기미지급비용 168,647 (11,529) 　- 157,118

소   계 4,302,960 (205,217) (636,672) 3,461,071

합   계 (67,039,405) 61,833,031 (45,440) (5,251,814)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

23. 납입자본과 기타불입자본

(1) 당기말 현재 지배기업의 자본금은 49,850,000천원이며, 지배기업이 발행한 보통주 주식

수는 99,700,000주입니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 1996년 중 새한유통(주)를 흡수합병하면서 발생한 합병차익으로서 자본전입 또는 결손

보전 이외의 목적에는 사용할 수 없습니다.

(*2) 당기말 현재 지배기업은 주가 안정을 위하여 자기주식 1,027,477주(전기말:

1,027,477주)를 보유하고 있으며, 향후 시장상황에 따라 처분할 예정입니다.

(*3) 지배기업의 최대주주는 연결실체 및 관계사 임직원을 대상으로 회사가 주식을 증여한

바 있으며, 연결기업의 연결실체 내의 임직원이 증여받은 주식의 공정가치를 한국채택국제

회계기준 제 1102호 '주식기준보상' 문단3A에 따라 비용 및 기타자본잉여금으로 인식하였습

니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

합병차익(*1) 94,946 94,946